


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州立旺食品有限公司软糖生产项目

项目代码 2506-350524-04-03-539973

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市安溪县龙门镇兴旺路 5号

地理坐标 （118度 5分 32.016秒，24度 58分 27.215秒）

国民经济

行业类别

C1421糖果、巧克力制

造、

D4430热力生产和供应

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14——21.糖

果、巧克力及蜜饯制造 142*

四十一、电力、热力生产和供应

业——91热力生产和供应工程

建设性质

□新建（迁建）
[...]
占标率/%
1.29×10-3 0.14 1.45×10-2 7.25 5.74×10-4 5.74

最大质量溶度与

源距离/m
127 10 10

D10%最远距离

/m
/ / /

根据表 4-13~表 4-14 可知，本项目 Pmax 最大值出现在污水处理设施面源排放

的 NH3Pmax 值为 7.25%，Cmax 为 1.45×10-2mg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，不

进行进一步预测模式做预测，只对污染物排放量进行核算。

（2）环境防护距离

①大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“8.7.5.1对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限

值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准”，经估算模型 AERSCREEN 模型预测项目无组织废

气污染物无超标点，即项目厂界无组织监控点浓度及附近区域环境质量均能达到相应评价

标准，因此本项目无须设置大气环境防护距离。



- 67 -

②卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）相

关内容，卫生防护距离估算公式为：

  DC

m

C LrBL
AC

Q 5.0225.01


式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m；

r——大气有害气体无组织排放源所在生产单位的等效半径，m；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导

技术导则》（GB/T39499-2020）表 1中查取。

根据以上计算公式，计算本项目生产单元所需的卫生防护距离见表 4-15。

表 4-15 卫生防护距离计算系数表及结果一览表

无组织

排放源
污染物名称

参数

A
参数

B
参数

C
参数

D
防护距离计

算值（m）

防护距离（m）

计算结果 最终判定

软糖生

产车间
颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.129 50 50

污水处

理设施

厌氧罐

NH3 470 0.021 1.85 0.84 60.297 100
100

H2S 470 0.021 1.85 0.84 52.724 100

项目无组织排放废气均定为Ⅱ类，无组织排放单元等效半径按生产工序单元进行等效

换算。根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中“当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量计

算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主要特征大气有害物质。

当两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分

别计算卫生防护距离初值。”

项目污水处理设施厌氧罐 NH3的无组织排放量为 0.758t/a（0.105kg/h）、H2S 的无组

织排放量为 0.03t/a（0.004kg/h），则无组织废气 NH3 的等标排放量为 525000m3/h

（0.105/1000/0.2×109）、H2S 的等标排放量为 400000m3/h（0.004/1000/0.01×109），两种

污染物的等标排放量相差均大于 10%；故本评价选取 NH3为项目无组织排放的主要特征

大气有害物质。

根据预测结果可知，本项目卫生防护距离以加工区域边界为起点向外延伸，软糖生产

车间卫生防护距离为 50m，污水处理设施厌氧罐卫生防护距离为 100m。据现场调查，项



- 68 -

目软糖生产车间外 50m 卫生防护距离范围内均为道路、空杂地及企业内部车间等，无民

房、医院、学校等敏感点；污水处理设施厌氧罐 100m卫生防护距离范围内均为道路、空

杂地及企业内部车间等，无民房、医院、学校等敏感点。

（3）废气达标排放分析

根据泉州市生态环境主管部门公布的环境质量资料及引用周边环境质量现状调查报

告可知，项目所在区域大气环境质量状况良好，具有一定的大气环境容量。

①根据阶段性竣工验收报告及自行监测数据可知，项目印刷车间废气经“地排风+顶

排风”废气收集装置收集后，再经过“集气管道+沸石转轮吸附系统+RCO+17m 高排气筒

（DA001）”排放，可符合《印刷行业挥发性有机物排放标准》（DB35/1784-2018）表 1

排气筒挥发性有机物排放限值、《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）表

1 大气污染物排放限值及《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2 新建锅炉

大气污染物排放浓度限值要求。

②项目锅炉燃天然气废气经 1根 24m高的排气筒（DA002）排放，根据污染源强预

测可知，项目锅炉燃天然气废气均可符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）

表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求（SO2：50mg/m3、NOx：200mg/m3、颗粒物：

20mg/m3、林格曼黑度≤1）。可实现达标排放。

③食堂油烟废气经静电式油烟净化设备处理后通过油烟管道（DA003）至屋面排放，

根据污染源强分析可知，项目油烟排放浓度为 1.2mg/m3，可满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB 18483-2001）表 2要求（油烟最高允许排放浓度≤2.0mg/m3）。

④根据工程分析预测及自行监测数据可知，项目厂界废气均可符合《大气污染物综

合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中无组织监控浓度限值、《恶臭（异味）污染物排

放标准》（DB31/1025-2016）表 3、表 4浓度限值及《印刷行业挥发性有机物排放标准》

（DB35/1784-2018）表 3企业边界监控点浓度限值要求；厂区内无组织废气均可符合《印

刷行业挥发性有机物排放标准》（DB35/1784-2018）表 2厂区内监控点浓度限值及《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）附录 A表 A.1中排放限值要求。

4.1.7 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）、《排污单位自行监

测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ820-2017）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、，项目在生

产运行阶段需对废气污染源进行管理监测，自行监测计划如下表所示。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf


- 69 -

表 4-16 项目改扩建后全厂废气监测基本情况表

序

号
监测点位 监测因子

监测负

责单位
监测频次

1 包装印刷废气排气筒（DA001）

非甲烷总烃 自动监测

SO2、NOx

委托有

资质检

测单位

1次/季

苯、甲苯、二甲苯、苯

系物、颗粒物
1次/半年

2 锅炉烟囱（DA002）
NOx 1次/月

SO2、颗粒物、林格曼

黑度
1次/年

3 厂区内（在厂房外设置监控点） 非甲烷总烃 1次/年

4
厂界（参照大气污染物无组织

排放监测技术导则要求进行）

颗粒物、NH3、H2S、臭

气浓度
1次/半年

非甲烷总烃、苯、甲苯、

二甲苯
1次/年

4.2 废水

4.2.1 主要水污染物及源强分析

（1）源强及排放情况

①生产废水

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 1421 糖果、巧克力制造行业

系数手册—1421糖果、巧克力制造行业系数表（产品名称：凝胶糖果）中产污系数（工

业废水量：0.62t/t-产品、CODcr：1559.12g/t-产品、NH3-N：4.25g/t-产品、总氮：10.27g/t-

产品、总磷：0.62g/t-产品，换算成浓度为 CODcr：2515mg/L、NH3-N：6.85mg/L、总氮：

16.56mg/L、总磷：1mg/L）及类比同类型企业—《泉州凯鑫食品有限公司年产 10000吨凝

胶软糖扩建项目》（本项目产品、原辅材料、生产工艺及污水处理设施与泉州凯鑫食品有

限公司基本相同，具有一定的可比性，详见表 4-17）可知，本项目生产废水水质取 CODcr：

2515mg/L、BOD5：268mg/L、SS：22mg/L、NH3-N：6.85mg/L、总氮：16.56mg/L、总磷：

1mg/L、动植物油 0.71mg/L。



- 70 -

表 4-17 本项目与同类型企业

泉州凯鑫食品有限公司年产 10000
吨凝胶软糖扩建项目

本项目

产品 糖果（凝胶软糖） 清真软糖、4D软糖、QQ软糖

原辅材料

白砂糖、糖液、香精、色素、玉米

淀粉、明胶、果胶、食品专用白油、

柠檬酸

砂糖、果胶、浓缩果汁、明胶、柠檬酸

钠、葡萄糖、麦芽糖、食用色素、柠檬

酸、脱模油、复配食品被膜剂、食品用

香精、山梨糖醇液、变性淀粉、淀粉

生产工艺

原材料处理、化糖、混合、充气、

熬煮、抽真空、储存、调色、浇注

成型、脱模、吹粉、涂油、涂砂（涂

砂糖）、烘干、冷却、除湿、包装

溶胶、溶糖、计量称重/混合、熬煮、

预配置溶液、FAC调配、浇注、干燥、

筛糖、空压除粉、附油、附粉、接糖、

干燥、金检、包装

生产废水

处理前浓

度值

pH：7.5~7.7（无量纲）、CODcr：
1870mg/L、BOD5：268mg/L、SS：
22mg/L、NH3-N：15.9mg/L、总

磷 0.21mg/L、动植物油 0.71mg/L

CODcr：2515mg/L、BOD5：268mg/L、
SS：22mg/L、NH3-N：6.85mg/L、总

氮：16.56mg/L、总磷：1mg/L、动植

物油 0.71mg/L

自建污水

处理设施

处理工艺

生产废水→调节池→气浮池→厌

氧池→好氧池→二沉池→达标排

放

生产废水、生活污水、食堂含油废水→

油水分离→调节池→中和池→厌氧罐

→曝气池→沉淀池→达标排放

自建污水

处理设施

处理效率

CODcr：96%、BOD5：96%、SS：
45%、NH3-N：63%、总磷：48%、

动植物油：48%

CODcr：96%、BOD5：96%、SS：45%、

NH3-N：63%、总氮：81.17%、总磷：

48%、动植物油：48%

参考《给排水设计手册》（第五册城镇用水）典型生活污水水质示例、《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》的公告（生态环境部 公告 2021年第 24号）中“生活

污染源产排污系数手册”产污系数，生活污水水质取 CODcr：400mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：32.6mg/L、总氮 44.8mg/L、总磷 4.27mg/L、动植物油 150mg/L。

参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）表 1及《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》的公告（生态环境部 公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排污

系数手册”产污系数，项目食堂含油废水水质取 CODcr：1200mg/L、BOD5：600mg/L、

SS：500mg/L、NH3-N：20mg/L、总氮 44.8mg/L、总磷 4.27mg/L、动植物油 200mg/L。

本次改扩建工程新增食堂含油废水、生活污水、生产废水综合水质详见下表。



- 71 -

表 4-18 项目综合废水水质

废水类别 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 动植物油

食堂含油废水

（27t/d即
8100t/a）

产生浓度

（mg/L）
1200 600 500 20 44.8 4.27 200

产生量

（t/a）
9.720 4.860 4.050 0.162 0.363 0.035 1.620

生活污水

（18.096t/d即
5428.8t/a）

产生浓度

（mg/L）
400 220 200 32.6 44.8 4.27 150

产生量

（t/a）
2.172 1.194 1.086 0.177 0.243 0.023 0.814

生产废水

（316.185t/d即
94855.5
t/a）

产生浓度

（mg/L）
2515 268 22 6.85 16.56 1 0.71

产生量

（t/a）
238.562 25.421 2.087 0.650 1.571 0.095 0.067

综合废水水质

（361.281t/d即
108384.3t/a）

产生浓度

（mg/L）
2311 290 67 9.12 20.09 1.41 23.08

产生量

（t/a）
250.454 31.475 7.223 0.989 2.177 0.153 2.501

根据污水处理设计方案可知，本项目扩建后污水处理设施处理能力为 450t/d，参照《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1421 糖果、巧克力制造行业系数手册—

1421糖果、巧克力制造行业系数表（产品名称：凝胶糖果）中物理处理法+厌氧生物处理

法+好氧生物处理法的处理效率（COD：99%、NH3-N：71.05%、总氮：81.17%、总磷：

82.27%）及类比同类型企业—《泉州凯鑫食品有限公司年产 10000吨凝胶软糖扩建项目》

（本项目产品、原辅材料、生产工艺及污水处理设施与泉州凯鑫食品有限公司基本相同，

具有一定的可比性，详见表 4-17）可知，本项目自建污水处理设施处理能力取 CODcr：

96%、BOD5：96%、SS：45%、NH3-N：63%、总氮：81.17%、总磷 48%、动植物油 48%。